SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEC

 1

EDITAL DE SELEÇÃO N.º 01/2018 - PROEC

APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS

RESULTADO PROVISÓRIO

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura (PROEC), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado
PROVISÓRIO das propostas APROVADAS no Edital de seleção pública para apoio a
Programas e Projetos de Extensão, coordenados por servidores em consonância com as
diretrizes nacionais do Ministério da Educação (MEC), Secretaria de Educação Superior
(SESu) e da Diretoria de Desenvolvimento (DIFES) e do Programa Institucional de
Extensão da UFERSA aprovado pela resolução CONSUNI 002/2012.

1. PROGRAMAS (Categoria TAEs)

Col. Programa Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o Dr. Projeto popular (Por uma causa beneficente) 3,81 4 Aprovado

2. PROJETOS (Categoria TAEs)

Col. Projeto Pontos
Bolsas

aprovadas
 Resultado

1o Museu de solos Maurício de Oliveira 3,2 2 Aprovado

2o PRÁTICAS AMBULATORIAIS EM LIBRAS 3,1 2 Aprovado

3o
CALOUROS DO FUTURO: MOTIVAR PARA
TRANSFORMAR

2,3 -
Não

aprovado

4o
Entre a cerca e o direito à terra: educação popular e
assessoria jurídica em conflitos agrários no semiárido

1,8 -
Não

aprovado

5o
Estação Anatômica Itinerante: Uso de simuladores
médicos como instrumento incentivador para a prática
do parto humanizado a mulheres de Mossoró-RN

1,8 -
Não

aprovado

6o
Entrelaçando saberes e formando cidadãos:
despertando a criticidade e a reflexividade por meio da
contação de historias

1,6 -
Não

aprovado

7o A informação para reinserção social 1,3 -
Não

aprovado

8o Projeto de Formação de Tradutores Interpretes de - - Eliminado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEC

 2

Libras (Item 6.E)

9o
Direitos Achados na Rua: educação jurídica popular nas
ruas de Mossoró

- -
Eliminado
(Item 4.4)

3. PROGRAMA (Categoria Docente) – CENTRO DE ENGENHARIA

Col. Programa Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o CACTUS 2018 4,06 4 Aprovado

4. PROGRAMA (Categoria Docente) - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Col. Programa Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o Ciência do solo na escola e no campo 4,9 4 Aprovado

5. PROGRAMA (Categoria Docente) - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

Col. Programa Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
HORTA COMO ESTRATÉGIA DE SAÚDE E SEGURANÇA
ALIMENTAR

4,8 4 Aprovado

6. PROGRAMA (Categoria Docente) - CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS

Col. Programa Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
Programa de capacitação de profissionais da área de
saúde

4,8 4 Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEC

 3

7. PROGRAMA (Categoria Docente) - CENTRO MULTIDISCIPLNAR - ANGICOS

Col. Programa Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
Letramento Digital e Alfabetização com uso de
Robótica Educacional inspiradas na perspectiva
freiriana: Uma releitura das quarenta horas de Angicos

4,8 4 Aprovado

8. PROGRAMA (Categoria Docente) - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS E HUMANAS

Col. Programa Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
Centro de Referência em Direitos Humanos do
Semiárido: Na linha de frente da Educação em Direitos
Humanos e da Extensão Popular

4,63 4 Aprovado

9. PROJETOS (Categoria Docente)

Col. BIC Pontos
Bolsas

aprovadas
 Resultado

1o
DESENVOLVIMENTO METODOLÓGICO E CAPACITAÇÃO
PARA O ENSINO DA BOTÂNICA EM ESCOLAS PÚBLICAS
DE MOSSORÓ - RN

4,50 1 Aprovado

2o
Divulgação e impacto social da plataforma tecnológica
do Observatório de Dados da Liga Mossoroense de
Estudos e Combate ao Câncer.

2,98 -
Não

aprovado

3o
PRODUÇÃO DE VÍDEOS DIDÁTICOS PARA A
POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA PRODUZIDA NA UFERSA

2,8 -
Não

aprovado

Col. DC Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
Inclusão Digital por meio de Robótica Educacional em
Escolas Públicas de Mossoró em 2018

4,5 2 Aprovado

Col. DCA Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
PROJETO SOS ABELHAS: DA PRESERVAÇÃO À AÇÕES
EDUCATIVAS

4,6 2 Aprovado

2o GESTÃO DA PECUÁRIA NA AGRICULTURA FAMILIAR 4,2 -
Não

aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEC

 4

3o
Inovação tecnológica - DO MAR AO SEMIÁRIDO
POTIGUAR: uso de bioestimulantes de macroalgas
marinhas para a produção da agricultura familiar

4,1 -
Não

aprovado

Col. DCAF Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
ANÁLISE DE ÁGUA DE DIFERENTES POÇOS
SUBTERRÂNEOS E PRODUÇÃO DE HÚMUS DE
MINHOCA NA COMUNIDADE MAISA EM MOSSORÓ-RN

4,8 2 Aprovado

2o
Construção de Diagnóstico e Plano de Ação da Feira
Agroecológica de Mossoró

4,65 -
Não

aprovado

3o Agrofloresta na escola - -
Eliminado
(Item 6.E)

Col. DCETI Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
TEATRO CIENTÍFICO COMO FERRAMENTA DE
DIVULGAÇÃO DO ENSIDO DE QUIMICA

4,5 2 Aprovado

Col. DCH-ANG Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
Experiências de Pesquisa na Infância: conhecimentos e
linguagens

4,65 2 Aprovado

Col. DCH-MOS Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
VAMOS ESTUDAR PARA O ENEM?: PREPARATÓRIO
INTERDISCIPLINAR PARA RESIDENTES EM
ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA

4,8 2 Aprovado

2o Caminhos de Cultura: Cinema do campo 4,55 -
Não

aprovado

Col. DCME Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
Laboratório de Física e Ciências nas escolas públicas de
Mossoró com kits experimentais de baixo custo

4,45 2 Aprovado

2o
Curso básico de matemática e física numa proposta de
aprendizagem cooperativa

1,8 -
Não

aprovado

3o Escola Piloto de Engenharia - UFERSA - -
Eliminado
(Item 6.E)

Col. DCS Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o

UNIVERSIDADE PROMOTORA DA SAÚDE NO
SEMIÁRIDO POTIGUAR: ATIVIDADES DE EXTENSÃO NA
PERSPECTIVA DAS ZOONOSES E ENDEMIAS
TRANSMITIDAS POR VETORES

4,6 2 Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEC

 5

Col. DCSA Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o Consultor Contábil Aprendiz 4,45 2 Aprovado

2o
Universidade operária: educação jurídica popular e
direitos sociais e trabalhistas no contexto neoliberal

- -
Eliminado
(Item 4.4)

Col. DCSAH Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o Reinvente seu bairro 4,8 2 Aprovado

Col. DCT Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
IRRIGAÇÃO DIDÁTICA COM USO DO EFLUENTE DE
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) PARA
AGRICULTURA FAMILIAR DO MÉDIO OESTE POTIGUAR

4,8 2 Aprovado

Col. DE Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
INTERDISCIPLINARIDADE ENTRE O ENSINO MÉDIO E A
ENGENHARIA MECÂNICA

4,8 2 Aprovado

2o
PROJETO SMArt Robots: Aplicando Atuadores de Ligas
com Memória de Forma na Fabricação de Mini Robôs
para Estimular a Formação Tecnológica de Jovens

4,6 -
Não

aprovado

3o
Equipe UFERSA Caraúbas para Competição de Aparato
de Proteção ao Ovo (APO)

2,2 -
Não

aprovado

Col. DECAM Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
Criação de uma plataforma web para gestão de
hemocomponentes para bancos de sangue

4,65 2 Aprovado

2o
Formação e qualificação em agentes ambientais nas
comunidades rurais da Chapada do Apodi – RN

4,65 -
Não

aprovado

3o
PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL VISANDO A
SUSTENTABILIDADE EM ESCOLAS RURAIS

4,6 -
Não

aprovado

4o UPAs seguras 4,35 -
Não

aprovado

5o
Boas Práticas Sustentáveis: Integrando Escolas e
Universidade

4,1 -
Não

aprovado

Col. DECEN Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
ESPAÇO DA CIÊNCIA: Interligando Saberes promovendo
inclusão social

4,7 2 Aprovado

2o
MELHORIA DA APRENDIZAGEM NO ENSINO BÁSICO E
SUPERIOR ATRAVÉS DAS OLIMPÍADAS

- -
Eliminado
(Item 6.E)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEC

 6

Col. DENG Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
CIDADE SANEADA: Assistência técnica na elaboração
de Planos Municipais de Saneamento Básico para
municípios do semiárido potiguar

4,5 2 Aprovado

2o CineProdução: Conhecendo a Engenharia de Produção 4,3 -
Não

aprovado

3o Integração Digital 4,0 -
Não

aprovado

Col. DET Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o

MINI COMPETIÇÃO DE AERONAVES DE BAIXO CUSTO,
DIRIGIDA A ALUNOS DE ENSINO MÉDIO, COMO FORMA
DE FOMENTAR O INTERESSE PELOS CURSOS
SUPERIORES DE ENGENHARIA

3,25 2 Aprovado

Col. DETEC Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o
Robótica Educacional para Aplicação com Pessoas com
Deficiências Motoras/Mentais

4,6 2 Aprovado

Col. DLCH Pontos
Bolsas

aprovadas
Resultado

1o Verbo Encarnado 4,5 2 Aprovado

2o
Primeiros passos na leitura, na escrita e na reflexão
linguística

4,4 -
Não

aprovado

3o
Texto e gramática: enfoque funcionalista no ensino de
português

- -
Eliminado
(Item 4.4)

Mossoró, 16 de abril de 2018.

Almir Mariano de Sousa Junior
Pró-Reitor Adjunto de Extensão e Cultura